
1 

 

  

  

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 28 сентября 2023 г. № 26-04-06-918 «Об утверждении 

перечней мероприятий, объемов средств и способов закупки товаров и услуг  

на их проведение, мероприятий, объемов средств на их проведение в виде 

субсидий на иные цели в сфере образования в 2024-2026 годах за счет средств 

краевого бюджета»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План повышения квалификации  

и профессиональной переподготовки педагогических и руководящих 

работников системы образования Пермского края в 2025 году. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр   Р.А. Кассина 

 

 

 

 

 

  

Об утверждении плана 
повышения квалификации  
и профессиональной 
переподготовки педагогических 
и руководящих работников 
системы образования  
Пермского края в 2025 году 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 1 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края 
от_   №_  

 

Источник финансирования: пункт 1.1.1.1.46 Перечня мероприятий, объемов 

средств и способов закупки товаров и услуг на их проведение в 2024-2026 годах  

в сфере образования в рамках государственной программы Пермского края 

«Образование и молодежная политика» за счет средств краевого бюджета, пункт 

2.1.1.2 Перечня мероприятий, объемов средств и способов закупки товаров и услуг 

на их проведение в 2024-2026 годах в сфере образования по прочим 

государственным программам Пермского края за счет средств краевого бюджета, 

утвержденные приказом Министерства образования и науки Пермского края  

от 28 сентября 2023 г. № 26-01-06-918 «Об утверждении перечней мероприятий, 

объемов средств и способов закупки товаров и услуг на их проведение, 

мероприятий, объемов средств на их проведение в виде субсидий на иные цели  

в сфере образования в 2024-2026 годах за счет средств краевого бюджета».  

 

ВПР – всероссийские проверочные работы  

ГИА – Государственная итоговая аттестация  

ДОО – дошкольные образовательные организации  

ДО – дошкольное образование 

ДПО – дополнительное профессиональное образование  

ЕГЭ – единый государственный экзамен  

КИМ – контрольно-измерительные материалы  

ЗПР – задержка психического развития  

ИЗО – изобразительное искусство  

МХК – мировая художественная культура  

НОО – начальное общее образование  

ОБЗР – основы безопасности и защиты Родины  

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья  

ОГЭ – основной государственный экзамен  

ОО – общеобразовательная организация  

ООО – основное общее образование  

ОРКСЭ – основы религиозных культур и светской этики  

ПАВ – психоактивные вещества  

СОО – среднее общее образование  

СПО – среднее профессиональное образование  

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт  

ЦОС – цифровая образовательная среда  

ЦПМСС – Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 2 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



2 

 

  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» – государственное автономное учреждение дополнительного 

образования «Институт развития образования Пермского края» 

ШНОР/ШНСУ – школы с низкими результатами обучения и школы, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

ФОП – федеральная образовательная программа 

ДОТ – дистанционная образовательная технология 

ЦОР – цифровые образовательные ресурсы 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 3 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



3 

 

  

Место проведения: Пермский край 
Количество групп: 303 
Количество получателей: 7575 
Количество человеко-часов: 354 700  
Сроки выполнения: январь-декабрь 
2025 г. 
Исполнитель: ГАУ ДПО «ИРО ПК» 
 

ПЛАН 

повышения квалификации педагогических работников и управленческих 
кадров образовательных организаций Пермского края   

 

№ 

п/п 
Тематика 

Объем 

часов 

Форма 

реализа

ции 

Категория 

слушателей 

 Место 

провед

ения 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

обучающих

ся 

(плановое) 

Человек

о-час 

Повышение квалификации педагогических работников и управленческих кадров 
образовательных организаций Пермского края на базе ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

Управление качеством образования дошкольного (ДО), начального (НОО), основного (ООО), 

среднего (СОО) общего образования и среднего профессионального образования (СПО) 
1 Школа 

Минпросвещения 

России: новые 

возможности для 

повышения качества 

образования 

48 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя ОО, 

участвующих 

(планирующих 

участие) в проекте 

«Школа 

Минпросвещения 

России»  

Пермь 6 150 7200 

2 Институциональные 

механизмы перевода 

школы с низкими 

образовательными 

результатами в 

эффективный режим 

работы 

72 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

управленческие 

команды ШНОР 

Пермь 4 100 7200 

3 Внутренняя система 

оценки качества 

образования в школе: 

самоаудит, план 

изменений и 

дополнений 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО 

Пермь 3 75 1800 

4 Проектирование 

программы развития 

школы в модели 

«Школа 

Минпросвещения 

России» 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО 

Пермь 6 150 5400 

5 Повышение 

воспитательного 

потенциала 

общеобразовательной 

организации с учетом 

результатов 

самодиагностики по 

направлениям 

«Воспитание», 

«Творчество» и 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО 

Пермь 2 50 1200 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 4 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



4 

 

  

«Профориентация» 

Современные подходы к воспитанию, социализации и дополнительному образованию обучающихся 

6 Управление 

профессиональным 

ростом 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров в условиях 

трансформации 

методической службы 

40 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители 

муниципальных 

методических 

служб, заместители 

руководителей и 

методисты 

образовательных 

организаций, 

учителя-

предметники - 

кандидаты в 

региональный 

методический актив 

Пермь 2 50 2000 

7 Реализация рабочей 

программы 

воспитания на основе 

федеральной в 

составе ФОП с учетом 

требований 

обновленных ФГОС 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагоги всех 

уровней общего 

образования, 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

методисты 

образовательных 

организаций 

Пермь 2 50 1200 

8 Современные 

образовательные 

технологии на уроках 

и во внеурочной  

деятельности с 

учетом требований 

обновленных ФГОС 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя начальных 

классов и учителя-

предметники ООО 

Пермь 2 50 

 

 

 

1200 

Современные подходы к организации работы с родителями (законными представителями) 

9 Использование 

интерактивных форм 

и воспитательных 

технологий 

взаимодействия с 

семьями 

обучающихся 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники, 

классные 

руководители 

Пермь 3 75 1800 

Предметное содержание учебных предметов, использование нового оборудования на уроках и во 

внеурочной деятельности, развитие функциональной грамотности обучающихся 
10 Современные 

подходы к 

преподаванию 

учебных предметов в 

начальной школе в 

контексте реализации 

федеральных рабочих 

программ с учетом 

требований 

обновленного ФГОС 

НОО 

40 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя начальных 

классов  

Пермь 4 100 4000 

11 Формирование 

читательской 

грамотности, работа с 

текстом и 

информацией в 

контексте 

40 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя начальных 

классов и учителя-

предметники 

основной школы 

Пермь 2 50 2000 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 5 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



5 

 

  

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

12 Формирование 

естественнонаучной 

грамотности 

обучающихся 

основной и средней 

школы в процессе 

проектной и учебно-

исследовательской 

деятельности 

48 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

физики, химии, 

географии 

основного и 

среднего общего 

образования, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

естественнонаучной 

направленности 

Пермь 2 50 2400 

13 Использование 

цифровых ресурсов и 

цифрового 

оборудования для 

реализации 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся на 

уроках 

естественнонаучного 

цикла 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- 

предметники 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

14 Использование 

цифровых ресурсов и 

цифрового 

оборудования для 

реализации 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся на 

уроках ОБЗР и Труд 

(технология) 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- 

предметники 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

15 Актуальные вопросы 

теории и методики 

преподавания 

углублённого курса 

физики в основной 

школе 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- физики 

ООО 

Пермь 2 50 1800 

16 Использование 

«VR/AR (виртуальной 

и дополненной 

реальности)» и 3D-

моделирования в 

образовательном 

процессе в условиях 

введения 

обновлённых ФГОС 

ООО, ФГОС СОО 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- 

предметники 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

17 Актуальные вопросы 

содержания и 

методики 

преподавания 

генетики в школьном 

курсе биологии 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1200 

18 Актуальные вопросы 

содержания и 

методики 

24 очно-

заочная 

с 

учителя биологии 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1200 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 6 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



6 

 

  

преподавания теории 

эволюции в 

школьном курсе 

биологии 

примене

нием 

ДОТ 

19 Научно-методическое 

сопровождение 

подготовки 

обучающихся к 

участию к 

Всероссийской 

олимпиаде 

школьников по 

биологии  

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1200 

20 Реализация учителем 

технологий 

формирующего и 

критериального 

оценивания 

образовательных 

результатов 

обучающихся при 

подготовке к ГИА в 

условиях 

обновленных ФГОС 

ООО, СОО 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

химии, истории, 

обществознания 

ООО,СОО 

Пермь 6 150 5400 

21 Реализация 

требований к 

современному уроку 

математики в 

условиях 

обновленного ФГОС 

ООО 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики 

ООО,СОО 

Пермь 6 150 5400 

22 Реализация метода 

проектов во 

внеурочной 

деятельности по 

математике в 

условиях введения 

обновленных ФГОС 

OОО, ФГОС СОО-36 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики 

ООО,СОО 

Пермь 6 150 5400 

23 Реализация 

регионального 

компонента в 

школьном курсе 

Истории  

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

24 Формирование и 

оценивание 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

условиях реализации 

обновленных ФГОС 

НОО, ООО и СОО 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- 

предметники 

ООО,СОО 

Пермь 4 100 3600 

25 Актуальные вопросы 

содержания и 

методики 

преподавания модуля 

«История родного 

края» в рамках курса 

«История» 

24 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории 

ООО,СОО 

Пермь 3 75 1800 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 7 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



7 

 

  

26 Историческое и 

обществоведческое 

образование: 

обновление 

содержания и 

методики обучения в 

связи с изменениями 

ФРП 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории, 

обществознания 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

27 Развитие 

читательской 

грамотности у 

обучающихся на 

уроках русского 

языка и литературы 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя литературы 

и русского языка 

Пермь 8 200 7200 

28 Актуальные вопросы 

содержания и 

методики 

преподавания 

английского языка 

при подготовки к 

ГИА 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

иностранного языка 

Пермь 12 300 10800 

29 Актуальные вопросы 

содержания и 

методики 

преподавания 

русского языка и 

литературы в 

условиях подготовки 

к ГИА 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя литературы 

и русского языка 

Пермь 4 100 3600 

Вопросы цифровизации образования, цифровой безопасности, профилактики террористических и 

экстремистских проявлений 

30 Цифровая 

компетентность 

учителя в области 

применения ЦОР при 

организации 

образовательного 

процесса в условиях 

введения 

обновлённых ФГОС 

ООО, ФГОС СОО.  

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя- 

предметники 

ООО,СОО 

Пермь 2 50 1800 

31 Использование 

отечественных 

онлайн-сервисов и 

инструментов, 

позволяющие 

реализовать  

эффективное 

взаимодействие и 

организацию  

деятельности  

учителей и учеников 

в цифровой среде 

48 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагоги всех 

уровней общего 

образования, 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

методисты 

общеобразовательн

ых организаций 

Пермь 3 75 3600 

32 Организация и 

осуществление 

профилактических 

мероприятий в 

подростковой среде с 

обучающимися, 

подверженными 

воздействию или 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи основной 

и средней школы 

Пермь 4 100 3600 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 8 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



8 

 

  

попавшими под 

влияние идеологии 

терроризма и идей 

неонацизма 

ИТОГО: 114 2850 104 000 

Повышение квалификации педагогических работников и управленческих кадров 
образовательных организаций Пермского края на базе иных образовательных 

организаций, реализующих программы дополнительного профессионального образования 

Управление качеством образования дошкольного (ДО), начального (НОО), основного (ООО), 

среднего (СОО) общего образования и среднего профессионального образования (СПО) 
33 Управление системой 

воспитания в 

общеобразовательной 

организации  

72 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники ОО, 

советники  

директора по 

воспитанию  

Пермь 1 25 1800 

34 Особенности 

управления системой 

воспитания в 

муниципальных 

образованиях 

Пермского края  

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

специалисты 

органов управления 

образованием 

муниципальных 

образований 

Пермского края  

Пермь 1 25 400 

35 Управление 

конфликтологически

ми рисками в 

образовании (от 

диагностики к 

проектированию 

программ) 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники ОО, 

руководители 

психолого-

педагогических 

служб  

Пермь 

1 25 900 

36 Управление 

организацией и 

деятельностью 

психолого-

педагогических 

классов 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги  

Пермь 1 25 900 

37 Управление 

качеством 

образования: 

организация 

эффективного 

взаимодействия с 

родителями 

(законными 

представителями) 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ОО, 

преподаватели 

СПО, методисты, 

работники 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

работники 

организаций 

дополнительного 

образования, 

педагоги-психологи, 

педагоги-

наставники, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 600 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 9 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



9 

 

  

38 Управление 

современной 

образовательной 

организацией: 

подходы, технологии, 

инновационные 

практики 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО и 

СПО, заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей;  

педагогические 

работники, 

совмещающие 

функционал 

заместителя 

руководителя 

Пермь 1 25 900 

39 Управление 

качеством 

образования: 

инструменты 

бережливой 

технологии обучения 

в условиях 

современной 

образовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя, 

преподаватели 

СПО, методисты, 

педагоги-

наставники, 

педагоги-психологи, 

руководители и 

работники 

дополнительного 

образования, 

руководители и 

работники ДОУ 

Пермь 1 25 900 

40 Интерактивные 

технологии в 

управлении 

современной 

образовательной 

организацией 

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО и 

СПО, заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей;  

педагогические 

работники, 

совмещающие 

функционал 

заместителя 

руководителя 

Пермь 1 25 1000 

41 Создание безопасной 

образовательной 

среды современной 

школы: 

управленческие 

аспекты 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО и 

СПО, заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей;  

педагогические 

работники, 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 10 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



10 

 

  

совмещающие 

функционал 

заместителя 

руководителя 

42 Индекс качества 

общего образования: 

образовательные 

результаты, кадровый 

потенциал, 

образовательная 

среда 

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 1000 

43 Цифровая 

образовательная 

среда в школе: 

организация и 

управление 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

44 Внутренняя система 

оценки качества 

образования: модели, 

стратегии, механизмы  

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 400 

45 Оценка качества 

образования как 

инструмент развития 

школы  

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

46 Маркетинг 

образовательного 

проекта 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

47 Механизмы 

объективного 

оценивания 

образовательных 

результатов в системе 

общего образования 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

48 Профилактика 

профессионального 

выгорания педагога 

как управленческая 

задача 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагоги-психологи 

Пермь 1 25 900 

49 Управленческая 

команда в 

современной 

образовательной 

организации: 

мотивация и 

непрерывное 

профессиональное 

развитие 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО и 

СПО, заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей;  

педагогические 

работники, 

совмещающие 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 11 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



11 

 

  

функционал 

заместителя 

руководителя 

50 Взаимодействие 

участников 

образовательного 

процесса в условиях 

организации работы 

школы-новостройки: 

модели, принципы 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники 

общеобразовательн

ых организаций 

Пермь 1 25 600 

51 Тимбилдинг 

(командообразование) 

педагогического 

коллектива школы-

новостройки: 

подходы, методики, 

практики 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя ОО, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

52 Как создать бренд 

успешной 

образовательной 

организации: от 

школы с номером к 

школе с именем 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей;  

педагогические 

работники, 

совмещающие 

функционал 

заместителя 

руководителя 

Пермь 1 25 900 

53 Формирование 

культуры заботы о 

себе как фактора 

преодоления 

профессионального 

выгорания 

16 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 2 50 800 

54 Психология развития 

педагогического 

коллектива 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагоги-психологи, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 1800 

55 Организация летнего 

отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков  

 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 2 50 1800 

56 Использование 

современных 

технологий 

воспитания в 

деятельности 

вожатых  

 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 2 50 1800 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 12 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



12 

 

  

57 Организация  

дополнительного 

образования детей с 

ОВЗ и 

инвалидностью  

 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 900 

ИТОГО: 28 700 24600 

Современные подходы к воспитанию, социализации и дополнительному образованию обучающихся 

58 Деятельность 

классного 

руководителя в 

области воспитания и 

социализации 

обучающихся в 

соответствии с ФГОС 

16 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

классные 

руководители ОО 

Пермь 1 25 400 

59 Профилактика 

суицидального 

поведения 

школьников  

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя НОО, 

учителя- 

предметники 

Пермь 1 25 900 

60 Медиация: 

технологии и 

практики управления 

конфликтными 

ситуациями 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

 воспитатели, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Пермь 1 25 900 

61 Семейно-

нравственное 

развитие и гендерное 

(половое) воспитание 

детей  

дошкольного и 

школьного возрастов 

16 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи, 

воспитатели ДОО,  

 педагогические 

работники 

Пермь 1 25 400 

62 Воспитательная 

работа в современной 

школе в условиях 

реализации 

обновленных ФГОС: 

технология 

планирования и 

реализация 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 600 

63 Духовно-

нравственное 

воспитание: 

современные 

педагогические 

подходы к 

историческому 

просвещению и 

патриотическому 

воспитанию 

обучающихся 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

педагогические 

работники ОО, ДОО 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 13 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



13 

 

  

64 Психологическое 

сопровождение 

профилактики 

агрессии, буллинга и 

аутоагрессии в 

образовательной 

среде 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

65 Преодоление рисков 

цифровой 

социализации детей и 

их профилактика 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

66 Использование 

современных 

технологий в 

профилактике и 

решении проблем 

буллинга и 

кибербуллинга в 

образовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

67 Актуальные вопросы 

организации 

воспитывающей 

деятельности 

классного 

руководителя в 

образовательной 

организации 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

классные 

руководители 

общеобразовательн

ых организаций 

Пермь 1 25 600 

68 Современные 

подходы  

организации урочной 

и внеурочной 

деятельности 

обучающихся по 

изучению 

истории родного края 

(Пермский край) 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории и 

обществознания 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 14 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20

https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944
https://dppo.apkpro.ru/bank/detail/11944


14 

 

  

69 Профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма 

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 400 

70 «Живая игра в 

школе» - игровые 

психолого-

педагогические 

технологии в 

развитии личностного 

потенциала 

обучающихся 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-психологи, 

советники по 

воспитательной 

работе 

Пермь 1 25 1800 

71 Моделирование 

процесса психолого-

педагогического 

сопровождения 

одарённых 

школьников в 

условиях 

образовательной 

организации 

16 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 400 

72 Региональные 

особенности 

реализации 

программы развития 

социальной 

активности 

обучающихся 

начальных классов 

«Орлята России»  

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО Пермь 1 25 900 

73 Формирование основ 

духовно-

нравственных 

ценностей детей 

дошкольного возраста 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО, 

методисты ДОО 

Пермь 1 25 900 

74 Психологические 

основы подготовки и 

проведения 

«Разговоров о 

важном» 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-психологи, 

советники по 

воспитательной 

работе, 

преподаватели СПО 

Пермь 2 50 1800 

75 Руководитель 

медиацентра 

образовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Пермь 1 25 900 

76 Киноклуб как ресурс 

для социокультурного 

воспитания детей и 

молодежи средствами 

кинематографии 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 15 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



15 

 

  

77 Психолого-

педагогическая 

поддержка 

обучающихся - 

воспитанников 

центров помощи 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, в условиях 

образовательных 

организаций 

36 очно-

заочная 

с 

примене

нием 

дистанц

ионных 

образова

тельных 

технолог

ий 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи, учителя 

НОО, учителя ООО, 

учителя СОО, 

работники 

образовательных 

подразделений 

организаций 

социального 

обслуживания 

Пермь 1 25 900 

78 Методы музейной 

педагогики в учебной 

и воспитательной 

работе учителя 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 900 

79 Образовательный 

туризм как 

инструмент 

профориентационной 

работы со 

школьниками 

24 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, советники по 

воспитанию 

Пермь 1 25 600 

80 Кинопедагогика и 

медиапсихология в 

процессе 

формирования 

ценностных 

ориентаций в школе 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО  

учителя СОО, 

классные 

руководители, 

советники  по  

воспитательной  

работе, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 1800 

81 Основы организации 

и развития 

ученического 

(студенческого) 

самоуправления в 

образовательной 

организации 

16 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 400 

82 Формирование основ 

гражданской 

идентичности детей 

дошкольного возраста 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО, 

методисты ДОО 

Пермь 1 25 1800 

83 Театр-вербатим 

(документальный 

театр) как инструмент 

исторического 

просвещения 

школьников 

24 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

советники по 

воспитанию, 

педагоги-

организаторы  

Пермь 1 25 600 

84 Экскурсоведение (для 

школьных 

краеведческих 

занятий и музеев) 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории, 

руководители 

школьных музеев 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 16 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



16 

 

  

85 Основы 

этнопедагогики в 

профессиональной 

деятельности учителя  

24 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

советники по 

воспитанию 

Пермь 1 25 600 

86 Развитие мотивации к 

обучению у детей 

дошкольного возраста 

с ОВЗ и 

инвалидностью как 

средство повышения 

эффективности 

коррекционно-

развивающей работы 

и качества их 

обучения   

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-логопеды, 

учителя-

дефектологи, 

воспитатели ДОО, 

работающие с 

детьми с ОВЗ, 

педагоги-психологи 

Пермь 1 25 900 

87 Организационный и 

технологический 

аспекты 

воспитательной 

работы с детьми с 

ОВЗ в соответствии с 

требованиями ФГОС 

НОО обучающихся с 

ОВЗ и ФГОС 

образования 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя-логопеды, 

педагоги-

дефектологи, 

педагоги-психологи 

Пермь 1 25 900 

88 Адаптивная 

физическая культура 

и спорт для лиц с 

расстройствами 

аутистического 

спектра, нарушением 

интеллекта и опорно-

двигательного 

аппарата 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя физической 

культуры, тренеры,  

тренеры-

преподаватели, 

инструкторы-

методисты 

адаптивной 

физической 

культуры 

Пермь 1 25 1800 

89 Краеведение как 

основа 

профессионального 

самоопределения 

обучающегося в 

Пермском крае 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

советники по 

воспитанию, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-

библиотекари, 

тьюторы 

Пермь 1 25 600 

90 Интеграция 

воспитания и 

обучения в 

организации 

образовательного 

процесса 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 17 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



17 

 

  

91 Социальное 

проектирование и 

волонтерская 

деятельность как 

ведущая технология и 

направление 

воспитательной 

работы в ОО 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

советники по 

воспитанию, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-

организаторы 

Пермь 1 25 900 

92 Разговоры о важном: 

региональный 

компонент 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

советники по 

воспитанию, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

тьюторы,  

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 900 

93 Мини-музей как 

средство гражданско-

патриотического 

воспитания 

дошкольников в 

условиях реализации 

ФГОС ДО и ФОП ДО 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

методисты, старшие 

воспитатели ДОО, 

воспитатели ДОО 

Пермь 1 25 900 

94 Школьный буллинг и 

антибуллинговая 

политика в 

образовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги, учителя 

НОО, учителя ООО, 

учителя СОО 

Пермь 1 25 900 

95 Методика реализации 

учебного модуля 

«Самбо» в 

образовательных 

организациях 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

 учителя 

физической 

культуры, тренеры,  

тренеры-

преподаватели, 

инструкторы-

методисты 

адаптивной 

физической 

культуры 

Пермь 1 25 900 

96 Обеспечение 

безопасности 

обучающихся и 

персонала в 

образовательных 

организациях 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО,  

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники ОО, 

отвечающие за 

охрану труда и 

безопасность в ОО 

Пермь 1 25 900 

97 Профилактика 

террористических и 

экстремистских 

проявлений в 

образовательном 

учреждении, а также 

противодействие их 

идеологии 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 18 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



18 

 

  

психологи 

98 Формирование 

безопасной 

образовательной 

среды. Профилактика 

экстремистского 

поведения 

подростков и 

распространения 

деструктивной 

идеологии 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

99 Профилактика 

правонарушений и 

преступлений в сети 

Интернет. 

Кибербезопасность 

детей и подростков 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 900 

ИТОГО: 43 1075 38000 

Современные подходы к организации работы с родителями (законными представителями) 

100 Организация работы с 

родителями 

(законными 

представителями) с 

опорой на основы 

семьеведения 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

советники по 

воспитанию, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 900 

101 Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

замещающих семей в 

деятельности 

социально-

психологических 

служб 

образовательных 

организаций 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи, учителя 

НОО, учителя ООО, 

учителя СОО, 

работники 

образовательных 

подразделений 

организаций 

социального 

обслуживания 

Пермь 1 25 900 

102 Социальное 

партнерство 

образовательной 

организации и семьи 

как условие 

профилактики 

детского и семейного 

неблагополучия 

16 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 400 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 19 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



19 

 

  

103 Формирование 

активной позиции 

родителей (законных 

представителей) 

детей дошкольного 

возраста с ОВЗ в 

процессе психолого-

педагогического 

сопровождения 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 1800 

104 Современное 

образование 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся с ОВЗ: 

организация, 

содержание, 

технологии 

образования взрослых 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи, 

воспитатели ДОО 

Пермь 1 25 900 

105 Организация 

родительского 

просвещения в ОО 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 600 

106 Взаимодействие с 

родителями 

(законными 

представителями) в 

условиях партнерства 

ДОО и семьи 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО, 

методисты ДОО 

Пермь 1 25 900 

107 Взаимодействие и 

сотрудничество семьи 

и дошкольной 

образовательной 

организации в 

условиях реализации 

ФГОС 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО Пермь 1 25 900 

108 Практики открытости 

школ: как вовлечь 

семью в партнерские 

отношения с 

образовательной 

организацией? 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО,  

заместители 

руководителей ОО 

Пермь 1 25 600 

109 Коммуникационная 

культура 

взаимоотношений 

учителей и 

современных 

родителей 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 600 

110 Традиционные и 

инновационные 

методы просвещения 

родителей (законных 

представителей) в 

области воспитания 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 600 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 20 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



20 

 

  

111 Консультирование 

родителей (законных 

представителей) с 

использованием 

современного 

формата 

взаимодействия 

72 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-

предметники, 

воспитатели ДОО, 

классные 

руководители 

Пермь 1 25 1800 

112 Психолого-

педагогическое 

просвещение 

родителей (законных 

представителей) в 

соответствии с 

требованиями ФОП 

ООО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ООО, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 900 

113 Организация 

взаимодействия с 

родителями 

(законными 

представителями) 

детей дошкольного 

возраста в 

соответствии с ФОП 

ДО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО Пермь 1 25 900 

ИТОГО: 14 350 12700 

Предметное содержание учебных предметов, использование нового оборудования на уроках и во 

внеурочной деятельности, развитие функциональной грамотности обучающихся 
114 Современные 

методики и 

технологии 

преподавания МХК и 

искусства в 

общеобразовательной 

школе в условиях 

реализации ФГОС 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя и 

преподаватели 

искусства, МХК, 

ИЗО 

Пермь 1 25 600 

115 Работа с одаренными 

детьми в сфере 

художественного 

(музыкального) 

образования 

24 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя музыки, 

преподаватели 

учреждений 

дополнительного 

образования  

Пермь 1 25 600 

116 Изучение математики 

с использованием 

краеведческих 

материалов 

Пермского края 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

(математика) 

Пермь 1 25 900 

117 Современные 

технологии обучения 

и воспитания для 

проектирования и 

реализации учебного 

занятия в 

соответствии с ФГОС 

общего образования 

(химия) 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя химии Пермь 1 25 900 

118 Теория и практика 

обучения основам 

финансовой 

грамотности в 

соответствии с ФГОС  

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 1000 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 21 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



21 

 

  

119 Формирование 

эмоционального 

интеллекта 

обучающихся 

основной школы как 

одно из требований к 

результатам 

образования согласно 

ФГОС 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

классные 

руководители, 

советники по 

воспитанию 

Пермь 1 25 900 

120 Реализация 

требований 

обновленного ФГОС 

СОО по предмету 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа»  

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики  Пермь 1 25 900 

121 Реализация 

требований 

обновленного ФГОС 

ООО по предмету 

«Алгебра» в 7-9 

классах 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики  Пермь 1 25 900 

122 Трудные вопросы 

русского языка в 

контрольно-

измерительных 

материалах ОГЭ и 

ЕГЭ и пути их 

решения  

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя русского 

языка и литературы 

Пермь 1 25 900 

123 Современные 

подходы к 

оцениванию 

результатов обучения 

в предметной области 

«Иностранный язык» 

в соответствии с 

ФГОС ООО и ФГОС 

СОО 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

иностранного языка 

Пермь 1 25 900 

124 Совершенствование 

иноязычной 

коммуникативной 

компетенции учителя 

иностранного языка в 

соответствии с ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

иностранных 

языков 

Пермь 1 25 1800 

125 Моделирование 

современного урока 

иностранного языка в 

соответствии с ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

иностранных 

языков 

Пермь 1 25 1800 

126 Инновационный 

подход к 

преподаванию 

грамматики 

английского языка 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ОО и 

преподаватели СПО 

английского языка 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 22 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



22 

 

  

127 Образовательная 

физическая культура 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя физической 

культуры 

Пермь 1 25 1800 

128 Методические 

аспекты 

преподавания курса 

«Вероятность и 

статистика» в 

основной школе 

(углубленный 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики Пермь 1 25 900 

129 Теоретические и 

методические 

аспекты 

преподавания курса 

«Вероятность и 

статистика» в средней 

школе (базовый и 

углубленный уровни) 

72 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики Пермь 1 25 1800 

130 Современные 

технологии обучения 

и воспитания для 

проектирования и 

реализации учебного 

занятия в 

соответствии с ФГОС 

СОО (физика) 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя физики Пермь 1 25 900 

131 Методика обучения 

основам 

искусственного 

интеллекта в курсе 

информатики на 

уровне СОО 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

информатики 

Пермь 1 25 900 

132 Методика 

преподавания 

русского языка как 

родного в основной 

школе 

 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя русского 

языка 

Пермь 1 25 1800 

133 Организация 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

несовершеннолетних 

иностранных граждан 

в образовательной 

организации 

16 

очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО,  

педагогические 

работники ОО,  

социальные 

педагоги,  

классные 

руководители, 

педагоги-психологи, 

руководители и 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 400 

134 Особенности 

успешной подготовки 

к ГИА по биологии 

24 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии Пермь 1 25 600 

135 Введение учебного 

предмета «Труд 

(технология)» в 2024-

2025 учебном году: 

изменения в названии 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

учителя технологии Пермь 1 25 1800 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 23 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



23 

 

  

и содержании ДОТ 

136 Материальная и 

художественная 

культура коми-

пермяков как один из 

источников для 

написания 

исследовательских 

работ в школе 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя коми-

пермяцкого языка и 

литературы, 

русского языка и 

литературы, 

учителя НОО  

Пермь 1 25 900 

137 Специфика научно-

исследовательской и 

проектной 

деятельности 

обучающихся по 

химии 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя химии, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

138 Подготовка к 

олимпиадам по 

химии: теоретическая 

и практическая часть 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя химии, 

методисты 

Пермь 1 25 600 

139 Формирование 

функциональной 

грамотности на 

уроках химии 

48 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя химии, 

методисты 

Пермь 1 25 1200 

140 Деятельностные 

технологии 

подготовки к 

олимпиадам и 

интеллектуальным 

конкурсам по 

географии в 

соответствии с ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя географии, 

методисты, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Пермь 1 25 1000 

141 Организация 

исследовательских 

работ школьников 

при изучении 

биологии в основной 

школе 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

142 Подготовка к 

олимпиадам по 

биологии: 

теоретическая и 

практическая часть 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

методисты 

Пермь 1 25 600 

143 Лабораторные 

занятия по биологии в 

основной и средней 

школе 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 24 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



24 

 

  

144 Развитие 

функциональной 

грамотности 

обучающихся с 

использованием 

информационных 

ресурсов 

Государственных 

корпораций 

Российской 

Федерации при 

изучении физики на 

базовом и 

углубленном уровне в 

основной и средней 

школе 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя физики Пермь 1 25 600 

145 История родного края 

в истории моей семьи 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО и 

ООО, педагоги-

библиотекари, 

классные 

руководители, 

руководители 

школьных музеев 

Пермь 1 25 600 

146 Великая 

Отечественная война 

через призму истории 

Пермского края 

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО и 

ООО, педагоги-

библиотекари, 

классные 

руководители, 

руководители 

школьных музеев 

Пермь 1 25 400 

147 Мой Пермский край в 

изучении истории в 5 

классе 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории Пермь 1 25 600 

148 Мой Пермский край в 

изучении биологии в 

6 классе 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии Пермь 1 25 600 

149 Мой Пермский край в 

изучении литературы 

в 7 классе 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя литературы Пермь 1 25 600 

150 Мой Пермский край в 

изучении географии в 

8 классе 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя географии Пермь 1 25 600 

151 Полевые практики 

как основа 

исследовательской 

деятельности по 

географии в 

соответствии с ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

48 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя географии, 

методисты, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Пермь 1 25 1200 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 25 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



25 

 

  

152 Нормативная база при 

организации учебного 

кабинета биологии 

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя биологии, 

методисты 

Пермь 1 25 400 

153 Актуальные вопросы 

преподавания химии 

32 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя химии, 

методисты 

Пермь 1 25 800 

154 Методика проведения 

и обработки 

результатов учебно-

исследовательского 

эксперимента по 

физике с 

использованием 

современного 

оборудования и 

виртуальных 

лабораторий в 

условиях 

обновленных ФГОС 

ООО 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя физики, 

методисты 

Пермь 1 25 1000 

155 Методика 

преподавания 

русского языка для 

несовершеннолетних 

иностранных 

граждан, в том числе 

детей цыганской 

национальности 

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО Пермь 1 25 1000 

156 Конструирование 

современного урока 

истории в 

соответствии с 

требованиями 

обновленного ФГОС 

ООО  

72 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя истории  Пермь 1 25 1800 

157 Воспитательный 

потенциал учебного 

занятия по предмету 

«Математика» в 

соответствии с ФОП 

ООО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики Пермь 1 25 900 

158 Воспитательный 

потенциал учебного 

занятия по предмету 

«Русский язык» в 

соответствии с ФОП 

ООО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя русского 

языка 

Пермь 1 25 900 

159 Воспитательный 

потенциал учебного 

занятия по предмету 

«Информатика» в 

соответствии с ФОП 

ООО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

информатики 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 26 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



26 

 

  

160 Воспитательный 

потенциал учебного 

занятия по предмету 

«Литература» в 

соответствии с ФОП 

ООО 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя литературы Пермь 1 25 900 

161 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету 

«Математика» 

(углублённый 

уровень)  

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя математики Пермь 1 25 900 

162 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету 

«Литература» 

(углублённый 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя   

литературы 

Пермь 1 25 900 

163 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету «Физика» 

(углублённый 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-

предметники  

Пермь 1 25 900 

164 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету «Химия» 

(углублённый 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-

предметники  

Пермь 1 25 900 

165 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету «Биология» 

(углублённый 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-

предметники  

Пермь 1 25 900 

166 Особенности 

реализации 

программы в средней 

школе по учебному 

предмету 

«Информатика» 

(углублённый 

уровень) 

36 заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-

предметники  

Пермь 1 25 900 

167 Диагностики детей с 

миграционной 

историей на уровень 

владения русским 

языком 

40 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО,  

социальные 

педагоги,  

педагоги-психологи 

Пермь 1 25 1000 

168 Начальная военная 

подготовка: 

особенности 

преподавания в 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО, 

преподаватели-

организаторы ос-

Пермь 1 25 1000 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 27 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



27 

 

  

средней школе  нов безопасности  и 

защиты Родины, 

преподаватели 

основ безопасности 

и защиты Родины  

169 Робототехника на 

платформах LEGO 

SPIKE Prime,LEGO 

WeDo 2.0 (для 

дошкольников и 

начального уровня 

образования) 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

заведующих ДОО,  

методисты ДОО,  

старшие 

воспитатели ДОО, 

воспитатели ДОО, 

учителя НОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 1000 

170 Цифровое 

прототипирование и 

3D-моделирование в 

образовательном 

процессе 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 1000 

171 Применение 

технологий 

искусственного 

интеллекта на уроке и 

во внеурочной 

деятельности 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 1000 

172 Организация 

исследовательской и 

проектной 

деятельности 

обучающихся 

естественнонаучной 

направленности (по 

биологии и химии) с 

использованием 

современного 

оборудования (в том 

числе Центров 

«Точка роста») 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 2 50 2000 

173 Организация 

исследовательской, 

проектной, 

экспериментальной 

деятельности 

обучающихся 

естественнонаучной 

направленности (по 

физике) с 

использованием 

современного 

оборудования (в том 

числе Центров 

«Точка роста») 

40 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 2 50 2000 

174 Применение 

искусственных 

нейронных сетей в 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

школьников 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя 

информатики, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-методисты 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 28 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



28 

 

  

175 Импортозамещающие 

сервисы и цифровые 

решения для 

образовательных 

организаций 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

учителя ОО, 

преподаватели, 

специалисты, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

176 Цифровое 

образование в 

условиях цифровой 

трансформации: 

формы, инструменты, 

эффективность 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ОО, 

преподаватели, 

методисты, 

работники ДОУ, 

работники ДПО 

Пермь 1 25 900 

ИТОГО: 65 1625 61800 

Профессиональное здоровье педагогов, формирование здорового образа жизни детей и подростков, 

вопросы оказания первой медицинской помощи 
177 Профессиональное 

выгорание педагога 

ДОУ: современные 

способы диагностики 

и профилактики 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заведующие ДОО, 

заместители 

заведующих ДОО,  

методисты ДОО,  

старшие 

воспитатели ДОО, 

воспитатели ДОО  

Пермь 1 25 900 

178 Профессиональное 

выгорание: 

современные способы 

диагностики и 

профилактики в 

условиях 

общеобразовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО и 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 900 

179 Формирование основ 

безопасного 

поведения у детей 

дошкольного возраста 

в процессе 

проектирования 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

180 Формирование уклада 

школьной жизни как 

содержательной 

основы для создания 

воспитательной 

среды школы 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 900 

181 Современные 

технологии 

наставничества в 

формировании 

профессиональных 

компетенций 

педагогов 

инклюзивного 

образования 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей; 

методисты, 

педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, учителя 

ОО 

Пермь 1 25 1800 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 29 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



29 

 

  

182 Формирование 

конфликтологической 

компетентности 

учителя 

16 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 1 25 400 

183 Психологическая 

компетентность 

педагога как фактор 

создания 

психологически 

безопасной среды ОУ 

72 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, педагоги-

наставники, 

педагоги-методисты 

Пермь 1 25 1800 

184 Деятельность 

тьютора по 

сопровождению детей 

дошкольного возраста 

с ОВЗ 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи, 

педагоги-

наставники, 

педагоги-

методисты, 

заведующие ДОО, 

заместители 

заведующих ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО 

Пермь 2 50 1800 

185 Организация 

исследовательской 

деятельности детей с 

ОВЗ в начальной 

школе 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя-

дефектологи 

Пермь 1 25 900 

186 Эффективные 

техники и технологии 

формирования 

читательской 

деятельности детей с 

ОВЗ и 

инвалидностью 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

учителя ООО, 

тьюторы, учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи 

Пермь 1 25 900 

187 Профилактика 

профессионального 

выгорания педагогов, 

работающих с детьми 

с ОВЗ, детьми-

инвалидами и их 

семьями 

72 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя-логопеды, 

учителя-

дефектологи, 

воспитатели, 

учителя ОО, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 1800 

188 Профессиональное 

выгорание педагогов 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

работающих с детьми 

с ОВЗ в условиях 

инклюзивного 

обучения 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

воспитатели ДОО, 

заведующие ДОО, 

заместители 

заведующих ДОО, 

старшие 

воспитатели ДОО, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 900 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 30 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



30 

 

  

189 Профессиональное 

выгорание педагогов 

образовательных 

организаций, 

работающих с детьми 

с ОВЗ в условиях 

инклюзивного 

обучения 

36 очная, с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО 

заместители 

руководителей ОО,  

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей; 

учителя-

дефектологи, 

учителя-логопеды, 

педагоги-психологи, 

социальные 

педагоги 

Пермь 1 25 900 

190 Профессиональная 

перезагрузка 

методиста 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

методисты 

Пермь 1 25 900 

191 Проектирование 

здоровьеформирующе

го пространства в 

общеобразовательном 

учреждении 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 3 75 2700 

192 Методическое 

обеспечение 

здоровьеформирующе

й внеучебной 

деятельности в 

общеобразовательной 

организации 

36 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО, 

педагогические 

работники ОО 

Пермь 3 75 2700 

ИТОГО: 21 525 21100 

Профессиональная переподготовка 
193 Руководитель 

школьного театра 

(правовые нормы и 

творческие стратегии 

при создании 

театральной студии) 

250 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагоги 

дополнительного 

образования, 

работники сферы 

культуры 

Пермь 1 25 6250 

194 Учитель-дефектолог. 

Работа с детьми 

раннего и 

дошкольного 

возраста, имеющими 

нарушения развития 

или риск их 

возникновения 

500 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

лица, имеющие 

высшее образование 

укрупненным 

группам 

специальностей 

«Образование и 

педагогические 

науки», 

«Психологические 

науки» 

Пермь 1 25 12500 

195 Педагог-психолог 500 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

лица, имеющие 

высшее (любой 

направленности) 

или среднее 

профессиональное 

образование 

(педагогическое) 

Пермь 1 25 12500 

196 Учитель английского 

языка основного и 

750 очно-

заочная, 

студенты, 

обучающиеся по 

Пермь 1 25 18750 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 31 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



31 

 

  

среднего общего 

образования 

с 

примене

нием 

ДОТ 

программам 

высшего 

образования 

197 Учитель математики 

и информатики 

основного общего 

образования 

250 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя без 

педагогического 

образования 

Пермь 1 25 6250 

198 Учитель русского 

языка основного 

общего образования 

250 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя без 

педагогического 

образования 

Пермь 1 25 6250 

199 Педагог 

профессионального 

образования 

500 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

педагогические 

работники СПО, не 

имеющие высшего 

или среднего 

профессионального 

образования по 

укрупненной группе 

специальностей 

«Образование и 

педагогические 

науки» 

Пермь 1 25 12500 

200 Управление 

развитием и 

трансформацией 

образовательной 

организации в 

современных 

условиях 

500 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

руководители ОО, 

заместители 

руководителей ОО, 

руководители 

структурных 

подразделений ОО, 

лица, включённые в 

кадровый резерв, на 

замещение 

руководящих 

должностей; 

педагогические 

работники, 

совмещающие 

функционал 

заместителя 

руководителя. 

Пермь 1 25 12500 

ИТОГО: 8 200 87500 

Повышение квалификации педагогических и руководящих работников образовательных организаций по 

образовательным программам по формированию здорового образа жизни (п.2.1.1.2) 

201 Формирование 

здорового образа 

жизни и 

профилактики 

потребления ПАВ в 

условиях 

современной 

трансформации 

системы образования 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели СПО 

Пермь 1 25 600 

202 Технологии 

формирования 

психолого-

педагогической 

культуры родителей и 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, социальные 

педагоги, педагоги 

дополнительного 

Пермь 1 25 600 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 32 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20



32 

 

  

повышения 

родительской 

компетентности в 

профилактике 

потребления 

обучающимися ПАВ 

 

ДОТ образования, 

старшие вожатые, 

педагоги-

организаторы, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО 

203 Создание 

современной и 

безопасной цифровой 

образовательной 

среды, 

способствующей 

развитию ресурсов 

личности человека и 

гражданина в 

профилактике 

потребления 

обучающимися ПАВ 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, социальные 

педагоги, педагоги 

дополнительного 

образования, 

старшие вожатые, 

педагоги-

организаторы, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО 

Пермь 1 25 600 

204 Технологии 

формирования 

мотивации к ведению 

здорового образа 

жизни 

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, социальные 

педагоги, педагоги 

дополнительного 

образования, 

старшие вожатые, 

педагоги-

организаторы, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО 

Пермь 1 25 600 

205 Использование 

технологии 

формирования 

психологической 

устойчивости 

личности у 

обучающихся в 

процессе 

профилактики 

потребления 

обучающимися ПАВ 

16 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, социальные 

педагоги, педагоги 

дополнительного 

образования, 

старшие вожатые, 

педагоги-

организаторы, 

учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО 

Пермь 5 125 2000 

206 Проектирование 

профилактической 

работы в 

образовательной 

организации по 

проблеме ВИЧ-

инфекции и 

зависимостей у 

подростков  

24 очно-

заочная, 

с 

примене

нием 

ДОТ 

заместители 

руководителей ОО и 

СПО, учителя НОО, 

учителя ООО, 

учителя СОО, 

преподаватели 

СПО, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Пермь 1 25 600 

ИТОГО: 10 250 5000 

ВСЕГО: 189 4725 250700 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-948 от 18.09.2024. Исполнитель: Сигачева О.Д.
Страница 33 из 33. Страница создана: 18.09.2024 16:20


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33

